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Abstrakt

Práce se zabývá francouzskou zahraniční politikou vůči regionu Magrebu v období V.

republiky, především pak obdobím prezidentského mandátu Nicolase Sarkozyho (2007-

2012) a změnami, které na tomto poli nastaly v souvislosti s událostmi arabského jara.

Analyzuje tradiční cíle a nástroje této politiky, a to především v souvislosti se dvěma

zeměmi této severoafrické oblasti, a to Tuniskem a Libyí. Hlavním cílem je pak poukázat na

změny, které v tomto ohledu přinesl mandát Nicolas Sarkozyho, a zjistit, zda skutečně

došlo k odklonu od dosavadní koncepce, již si Sarkozy předsevzal, a to především v otázce

lidských práv.

Abstract

The bachelor's thesis analyzes French foreign policy towards Maghreb region during the

Fifth Republic, with a special focus on the period of Sarkozy´s presidency (2007-2012), and

on the impact of the Arab Spring. The work further examines traditional aims and

instruments of this policy, most importantly with regard to Libya and Tunisia. The main

objective is to point out the changes under Sarkozy´s presidency, and to verify whether the

"rupture" with the previous strategies , promised by Sarkozy in his presidential campaign,

really occured, focusing mainly on the issues of human rights.
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Úvod

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila analýzu zahraniční politiky Francie vůči

vybraným zemím severní Afriky za vlády prezidenta Nicolase Sarkozyho (2007-2012). Volbu

tématu a časové a teritoriální vymezení práce předurčilo několik skutečností: předně to byla

skutečnost, že se tento region stal dějištěm lidových protestů a revolucí, jež vešly v širší

podvědomí pod označení arabské jaro, a dále také mimořádný důraz, jenž Nicolas Sarkozy

přikládal rozchodu s dosavadními politickými praktikami a orientacemi, a to nejen ve

vnitrostátních záležitostech, ale právě i v zahraniční politice, která se však tradičně vyznačuje

kontinuitou přesahující rámce volebních období. Toto odhodlání dát (nejenom zahraniční)

politice Francie novou formu, ale i obsah vcelku logicky dominovalo předvolební kampani

tohoto představitele Svazu pro lidové hnutí (UMP),1 již zaštiťovalo emblematické slovo rupture.

Rozsah bakalářské práce nám nedovolí ambiciózní zahraničně-politický program

Nicolase Sarkozyho analyzovat v celé šíři, proto se v rámci jeho analýzy budeme vymezovat jak

teritoriálně, tak tematicky. Předmětem našeho zájmu bude oblast severní Afriky (Maghreb), v

rámci níž se budeme zahraničně-politickým aktivitám Francie věnovat z hlediska dvou jejích

hlavních cílů, které jsou někdy komplementárními, někdy vzájemně neslučitelnými: sledováním

národních zájmů daných jejími geografickými, hospodářskými a historickými vazbami a na straně

druhé sledováním určitých hodnot, které si dle Francie nárokují univerzální platnost.2 Nicolas

Sarkozy totiž sliboval, že jednou z prioritních oblastí své zahraniční politiky učiní obranu

lidských práv. Bude nás tedy zajímat, nakolik šlo pouze o předvolební rétoriku, která má velký

potenciál oslovit voliče, a která v konečných důsledcích, jak podotýká Pascal Boniface,3

umožnuje Francii tohoto tématu selektivně využívat a udílet lekce zemím, které se jí z různých

důvodů znelíbí.

Oblast Magrebu nás zajímá z několika důvodů: předně se jedná o oblast vitálních

francouzských zájmů, s níž Francii i půl století od nezávislosti pojí silné politické, ekonomické,

bezpečnostní, kulturní vazby a projekt spolupráce s tímto regionem, jenž vešel ve známost pod

termínem Unie pro Středomoří, se stal jednou z dominant Sarkozyho zahraniční politiky. A

jednak také samozřejmě proto, že se jedná o oblast, kde došlo v roce 2010 k vlně lidových

1 Union pour un Mouvement Populaire (Svaz pro lidové hnutí).
2 MEUNIER, Sophie. France and the World, from Chirac to Sarkozy. In: LE GALES, P., COLE, A., LEVY, J. eds.
Developments in French Politics, London: Palgrave, 2008, s. 243.
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povstání a revolucí, které v některých zemích kompletně přepsaly politickou mapu a donutily

odstoupit autokratické vládce, z nichž někteří byli dlouhá léta přes mnohá obvinění z porušování

lidských práv Západem, včetně Francie podporováni. V reakci na tyto události navíc nešlo

přehlédnout diplomatickou aktivitu Francie.

Struktura a cíl práce

Práce je členěna do čtyř kapitol, v první části bakalářské práce jsou ve stručnosti

představeny pravomoci hlavních aktérů francouzské zahraniční politiky – prezidenta, předsedy

vlády, ministerstva zahraničních věcí s cílem nastínit, nakolik je postavení prezidenta v oblasti

zahraniční politiky výjimečné. V rámci této kapitoly jsou rovněž zmíněna hlavní paradigmata

francouzské zahraniční politiky, která ve více či méně pozměněné podobě doprovázejí vnější

aktivity Francie po celé období V. republiky.

Druhá kapitola začíná stručným představením programových priorit Nicolase Sarkozyho

v oblasti zahraniční politiky. V rámci této části budeme analyzovat, do jaké míry se proměnily

dílčí cíle definované Sarkozyho administrativou. Budeme si proto všímat změn, které

naznačovaly, že by v této oblasti mohlo dojít k jisté změně kursu, ať se již týkaly personálního

zajištění, organizačních změn ve struktuře fungování diplomatického aparátu, či dokonce

vytvoření nového strategického dokumentu francouzské zahraniční politiky. Tyto vize a premisy

Sarkozyho mandátu jsou následně konfrontovány se skutečným obsahem, jenž jim prezident dal:

především pak ve třetí a čtvrté kapitole, které představují hlavní těžiště práce.

Ve třetí kapitole je představen region Magrebu, a to především z hlediska zájmů a vazeb,

jež s ním Francii pojí, což nám následně umožní lépe pochopit tradiční přístup Francie k těmto

severoafrickým států a také změny, které v této oblasti přinesl Sarkozyho mandát. Tuto část

uzavírá analýza nejvýznamnější Sarkozy iniciativy vůči oblasti, a to Unie pro Středomoří.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na vlnu nepokojů, protestů a revolucí, pro niž se vžil

souhrnný termín „arabské jaro.“ Po stručné charakteristice situace, která v dané zemi panovala

před vypuknutím arabského jara, se budeme věnovat historii jejích bilaterálních vztahů s Francií

a změnám, které v tomto aspektu nastaly v letech 2007-2012. Pro podrobnější analýzu byly v

práci vybrány státy Magrebu, v kterých protesty přerostly v revoluci, a dospěly tak k zásadní

změně režimu, tj. Tunisko a Libye. Následně se zaměříme na analýzu reakce francouzské

diplomacie na tyto události.

3 BONIFACE, Pascal. La diplomatie des droits de l´homme de Nicolas Sarkozy [online]. [cit. 2014-07-27].
Dostupné z: http://www.affaires-
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Cílem předkládané práce je tedy analyzovat klíčové aspekty ve vývoji francouzské politiky

vůči Magrebu od nástupu Nicolase Sarkozyho do prezidentského úřadu v roce 2007 do konce

jeho mandátu v roce 2012. Tento region nám tedy bude sloužit k ověření, nakolik programová

prohlášení ze začátku volebního období byla naplněna a nakolik se jednalo jen o předvolební

vábničku.

V prvé řadě se tedy pokusíme přinést odpověď na otázku, jak se proměnila francouzská

politika vůči severní Africe během Sarkozyho mandátu ve smyslu její kontinuity, či diskontinuity

s dosavadními francouzskými přístupy, a dále se pokusíme zjistit, jaké cíle vlastně sledovala.

Zaměříme se tedy primárně na otázku, zda počínání Francie sledovalo svou rétoriku? Zda ve

vztazích s těmito zeměmi, kde vládli či stále ještě vládnou autokratičtí vůdci porušující lidská

práva, došlo během Sarkozyho působení ve funkci skutečně k přenastavení postojů vůči

diktátorským režimům, jak to sliboval? Zda navrhované prostředky spolupráce, které Francie

regionu předkládala, měly skutečně za cíl vytvořit prostor sdílené prosperity mezi oběma břehy

Středozemního moře, či spíše jen sledovaly bezpečnostní a ekonomické zájmy Francie? A

následně se i ve světle výše uvedených úvah pokusíme najít odpovědět na otázku, proč se reakce

Francie na události arabského jara pohybovala od naprostého překvapení a pohoršující pasivitu

až po roli lídra v libyjské válce.

Metodologie a literatura


[…]

/na_analyzy.aspx?c=A110321_163420_na_analyzy_m02
179 MÁDL, Michal. Úsvit Odyssey nad Libyí. [online].20. 3. 2011 [cit. 2014-07-27]. Dostupné
z:http://www.sekuritaci.cz/usvit-odysey-nad-libyi.
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Odyssey, kde francouzskou aktivitu nešlo přehlédnout:180 Tato operace definitivně skončila 31.

října, poté co byl 20. 10. dopaden a zabit Muammar Kaddáfí. Dočasnou národní přechodnou

radu, jež se následně postavila do čela státu, uznala Francie jako první stát světa dne 10. března

2011 za legitimního představitele Libye.181

180 „Jako první se nad Libyí objevily francouzské letouny (…). Ty prováděly průzkumné lety a první protiletecké
hlídky (…) na městem Benghází. Francouzské letouny provedly podle některých zdrojů do konce srpna 4500 letů
nad Libyí a zaútočily na 2500 vojenských cílů včetně 850 logistických center.“ Cf. Ibidem.
181 TALMON, Stefan. Recognition of Libyan National Transitional Council. [online]. Insights, 2011, roč. 15, č. 16,
[cit. 2014-07-27]. Dostupné z: http://www.asil.org/sites/default/files/insight110616.pdf s. 2
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Závěr

Sarkozyho politika k magrebským zemím se na multilaterální úrovni nesla v duchu snahy

o prosazení Unie pro Středomoří (UfM), která se stala dominantní diplomatickou iniciativou jeho

mandátu. V rámci tohoto projektu Sarkozy navazoval na dlouhodobou a přirozenou tradici

nahlížet na tento region jako na oblast vitálních francouzských zájmů: pro svou geografickou

blízkost a společnou minulost je totiž spojuje celá řada vazeb, z nichž Sarkozy sledoval

především ty hospodářské a bezpečnostní, jak o tom ostatně svědčí programové priority

původního návrhu Unie pro Středomoří.

Sarkozyho záměr nastavit principy spolupráce tak, aby v otázce Maghrebu a šířeji celého

Středomoří francouzské diplomacii nic nemohlo svazovat ruce a mohla si zde uchovat

dostatečnou svobodu v duchu degaullovské éry, poukazuje na jeho přesvědčení, že tento region

spadá pod výlučnou sféru vlivu Francie, v čemž se poněkud odklonil od politiky svého

předchůdce Jacquesa Chiraca, který byl v důsledku války v Alžírsku donucen začít vztahy

přenášet na multilaterální úroveň.

Neadekvátní snaha o takové jednostranné prosazování francouzských zájmů, a to

především bezpečnostních a hospodářských, o čemž svědčí i kritika a následná revize Sarkozyho

původního návrhu, však Francii nakonec poškodila v očích unijních partnerů a svými dopady by

mohla do budoucna ohrozit i její postavení lídra středomořské politiky EU. Přes objektivní

příčiny prozatímního neúspěchu UfM, jakými byl např. konflikt v Gaze, se podle mnohých

spolupráce zastavila i kvůli špatně nastaveným principům spolupráce, což přispělo k tomu, že se

na několik let euro-středomořské partnerství, pod něž byla Unie pro Středomoří začleněna,

zastavilo.

V otázce bilaterálních vztahů s autokratickými představiteli magrebských států, mezi

nimiž jsme se s ohledem na události arabského jara zaměřili na tuniského Ben Alího a libyjského

Muammara Kaddáfího, se přes deklarované Sarkozyho předsevzetí stát se prezidentem lidských

práv, spolupráce nesla v duchu politiky kompromisu, jak ji definoval Daguzan. Francie se snažila

v těchto zemích uchovat si svůj vliv a neohrozit silné hospodářské vazby, a proto se střežila

zasahovat do vnitřních záležitostí, respektive otevřít otázku lidských práv. Spolupráci

dominovala ekonomická témata a bezpečnostní témata (především migrace).

Sarkozyho mandát bychom mohli definovat jako postupné prostřídání pro-

demokratického postoje (ve smyslu akcentování otázky lidských práv) v okamžiku předvolební

kampaně a následného přístupu v duchu reálpolitiky, který pak oportunisticky a zcela pragmaticky (v

důsledku arabského jara, při jehož rozpuku utrpěla prestiž francouzské diplomacie) změnil v roce
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2011 opětovně v prodemokratický. Druhou část této trajektorie jsme se snažili nastínit na pozadí

francouzské reakce na revoluční bouře v Tunisku, na něž Francie stejně jako většina států

zareagovala velmi rozpačitě, až po její snahu stát se lídrem odvety vůči libyjskému režimu, s nímž

se Sarkozy však nebývale sblížil. To svědčí o nekonzistentnosti Sarkozyho politiky v otázce

lidských práv a jejímu využívání čistě k pragmatickým účelům.
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Summary

Sarkozy´s policy in relation to Maghreb countries was carried out on multilateral level in

the spirit of effort to promote the Union for the Mediterranean. It also became a dominant

diplomatic initiative of his mandate. Within this project, Sarkozy continued in the long-term and

natural tradition of the way of looking at this region as on the region of vital French interests.

France and Maghreb countries are bind up by its geographical and historical proximity.

Sarkozy was convinced that this region fell under exclusive power of France. Sarkozy´s

effort of pushing French interests, especially those connected to security and economics, caused

harm to France not only in the eyes of EU partners, but also in the Maghreb countries, and it

could hamper its leader position of Mediterranean politics in future.

Sarkozy´s mandate could be thus defined as gradual shifting of attitude from pro-

democracy towards pro-realism and later in 2011 back to pro-democracy, as it was most visible

on the reaction of French diplomacy in the awakening and during the process of the Arab spring.

Therefore in can be concluded that Sarkozy´s politics concerning human rights was inconsistent

and this issue was used purely for pragmatic reasons.
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