UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Petra Homolková**

Název práce: **Francouzská zahraniční politika vůči vybraným zemím Magrebu (2007–2012). Kontinuita nebo diskontinuita?**

Oponoval: **PhDr. David Emler, Ph.D.**

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): *Předložená bakalářská práce přináší přehled francouzské zahraniční politiky v období prezidentského mandátu Nicolase Sarkozyho (2007–2012) s důrazem na země Maghrebu, v ohnisku pozornosti pak leží Tunisko a Libye. Explicitně formulovaným cílem studie je tážení po kontinuitách a diskontinuitách zahraniční politiky, které vyvolal Sarkozy svou rétorikou během prezidentské kampaně a na začátku svého působení v Elysejském paláci, když hovořil o „předělu“ či „novém začátku“ v této oblasti a důrazu kladeném na Středomoří (viz jeho ambiciózní, ale nenaplněný projekt Unie pro Středomoří).*

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): *Bakalářská práce je založena na bohaté a kvalitní sekundární literatuře, původních studiích výzkumných ústavů (např. francouzské IFRI a IRIS) a četných novinových článcích. V první polovině studie je čtenář seznámen s fungováním francouzské zahraniční politiky, ve druhé části se pak autorka soustředí na Maghreb a tzv. Arabské jaro, úžeji pak Tunisko a Libyi. Autorka používá v úvodu poněkud redundantní pojmy jako „empiricko-analytický přístup“ či „analytická deskripce a komparace“, možná by bylo jednodušší přiznat kompilační povahu práce založené na sekundárních zdrojích, která však naprosto odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské kvalifikační práce na IMS FSV UK.*

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): *Práce je napsaná srozumitelným a čtivým jazykem, který jen místy ruší drobné překlepy. Studie by si zasloužila lepší práci s poznámkovým aparátem, a to jak po stránce formální (poznámky se v českém prostředí píšou v textu až za interpunkci; dodržování předepsané citační normy časopisu *Studia Territorialia*, resp. *Chicago Manual of Style*), tak po stránce obsahové – poznámky jsou sice bohaté, někdy však působí až zabíhavým dojmem, což celkově vede k poněkud těžkopádnému stylu. Autorčině pozornosti dále např. unikla definice země Mašreku, které leží východně, nikoliv „západně“ od Egypta (str. 17). V neposlední řadě bych se namísto systematicky používaného pojmu „Magreb“ osobně přiklonil k obvyklejšímu tvaru Maghreb.*

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): *Bakalářská práce byla sepsána s náležitou péčí, a to jak po stránce formální, tak po stránce obsahové. Autorce se podařilo naplnit většinu očekávání, která ve čtenáři vzbudila. Drobné formální nedostatky jsou snadno odstranitelné. Jako slabší stránku práce vnímám nedostatečné zdůvodnění výběru dvojice zkoumaných zemí (Tunisko a Libye) a zároveň zbytečně omezený prostor několika stránek, který byl těmto „případovým studiím“ věnován. Rovněž závěr a anglicky psané summary by si zasloužily poněkud obsáhlejší zpracování.*

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): *Autorce doporučuji promyslet a následně komisi prezentovat odpověď na následující otázky: Skutečně došlo během funkčního období Nicolase Sarkozyho k zásadním proměnám francouzské zahraniční politiky? Je taková hluboká proměna diplomacie, jakkoliv formulovaná velice silným mandátem prezidenta, během několika málo let vůbec možná? V čem spočíval zásadní a rychlý obrat Francie od „obhájce“ bin Alího režimu v Tunisku k roli předvoje leteckých útoků na Libyi na jaře 2011?*

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověle): *Předloženou práci považuji přes drobné nedostatky za velmi kvalitní, jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm velmi dobře, při vynikající obhajobě stupněm výborně.*

Datum: 1. září 2014

Podpis: PhDr. David Emler, Ph.D.